
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.985  43Sexta-feira, 27 DE MAIO DE 2022

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 097/2022-GP, DE 26 DE MAIO DE 2022.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do 
Art. 19 do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E:
1. Conceder em nome do servidor ALELIZIA DOS SANTOS MIRANDA, Ma-
trícula: 5945622, CPF: 725.204.182.49 e ocupante do cargo de CHEFE 
DA SECRETARIA GERAL, Suprimento de Fundos no valor de R$ 600,00 
(SEISCENTOS REAIS), em virtude da necessidade de efetuar despesas de 
pronto pagamento.
1. A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta de recursos 
próprios do Estado e terá a seguinte Classifi cação Orçamentária:
26.122.1297.8338 - 0339030 – 0261- R$ 600,00 – Material de Consumo.
• Prazo para aplicação: Trinta (30) dias a contar da data de emissão da 
Ordem Bancária.
1. Para prestação de contas: Quinze (15) dias subsequentes à aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, 26 de MAIO de 2022.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 804486

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 124 DE 26 DE MAIO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA interino, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo De-
creto Governamental, publicado no DOE nº 34.920 de 04 de abril de 2022;
CONSIDERANDO o Processo nº 2022/315113;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor REINALDO LUIZ DE SENA BENTES, ocupante 
do cargo de Médico Veterinário, matricula nº 20818/1, em substituição ao 
servidor HERALDO GLABER, ocupante do cargo de Agente de Atividades 
Agropecuárias, matrícula n° 16675/1, designado na PORTARIA Nº 005 
de 06/01/2022, para acompanhar e fi scalizar, o Contrato Administrativo 
nº 162/2021 - SEDAP celebrado com a empresa STYLE VIGILÂNCIA E 
SEGURANÇA PRIVADA LTDA.
Art, 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar e fi sca-
lizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, 
das normas, objeto e cláusulas contratuais; Registrar todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do contrato; Confrontar se o valor a ser pago 
mensalmente ao contratado está em conformidade com o valor estabele-
cido no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade fi nanceira, 
juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente 
executado; Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsa-
bilidade; Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do 
contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, interino

Protocolo: 804587

.

.

ERRATA
.

 ERRATA DO CONTRATO Nº 115/2017-SEDAP
Publicado no DOE Nº 33518 em 15/12/2017, Protocolo: 262029
Onde se lê:
Nome da Empresa: AGROMAX EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS LTDA
Leia-se:
Nome da Empresa: AGROPRATA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA.
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS

Protocolo: 804963
ERRATA DO CONTRATO Nº 038/2020-SEDAP

Publicado no DOE Nº 34.226 em 21/05/2020, Protocolo: 547625
Onde se lê:
Data da assinatura 20/05/2020
Leia-se:
Data da Assinatura: 12/05/2020
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS

Protocolo: 804959

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 74/2022-SEDAP
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 04/2022-SEDAP

PROCESSO DE DESPESA Nº 2022/333629-SEDAP
DEMANDA GOVERNAMENTAL 22DEMG00089
Objeto: AQUISIÇÃO DE TRATORES E IMPLEMENTOS AGRICOLAS DE APOIO 
A AGRICULTURA E AGROINDUSTRIA, item 10, na quantidade de 01 (uma) 
CARRETA AGRÍCOLA 02 EIXOS, CAPACIDADE 04 TON, PARA TRATOR DE 75 
A 100 CV, ano de fabricação a partir de 2022 ou superior.
Valor Global: R$ 17.000,00 (Dezessete Mil Reais)
Dotação Orçamentária: Ação: 8705; Natureza de Despesa: 449052; Fonte 
de Recurso: 0301; Função Programática: 20.608.1491.8705.
Data Assinatura: 26/05/2022.
Vigência: 27/05/2022 a 26/05/2023.
Contratado: LUVI IMPLEMENTOS E COMÉRCIO DE PEÇAS EIRELI.
Endereço: BR 316, nº 11.500, Km 11, Bairro: Centro, Marituba/PA.
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS.

Protocolo: 804479

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 30/2021 – SEDAP
PRORROGAR O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO POR MAIS 06 (SEIS) 
MESES, A CONTAR DE 03 DE MAIO DE 2022 ATÉ 02 DE NOVEMBRO DE 2022.
DATA DE ASSINATURA: 02.05.2022.
CONTRATADO: PREMIUM SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA
JUSTIFICATIVA: PARA ATENDER INTERESSE PÚBLICO.
ENDEREÇO: Rodovia Augusto Montenegro, KM 05. Box 05-altos, Bairro: 
Mangueirão. Belém-PA. CEP: 66.640-000
ORDENADOR: LUCAS VIEIRA TORRES

Protocolo: 804875

.

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO N° 42/2022 – SEDAP
Processo nº 2022/358641
Concedente: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca
Objeto: Transferência voluntária de recursos para Aquisição de insumos 
e serviços para fomento às ações de assistência técnica aos agricultores 
aderidos ao programa Territórios Sustentáveis, no Município de Ulianópolis.
Representante do Município: KELLY CRISTINA DESTRO
Data de assinatura: 26/05/2022
Valor Total: R$ 515.765,15 (Quinhentos e Quinze Mil, Setecentos e Sessen-
ta e Cinco Reais e Quinze Centavos)
Contrapartida: R$ 24.560,25 (Vinte e Quatro Mil, Quinhentos e Sessenta 
Reais e Vinte e Cinco Centavos).
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8705, Elemento de Despe-
sa: 334041/444042, Fonte de Recursos: 0301, Função Programática: 
20.608.1491.8705.
Prazo de Vigência: 27/05/2022 a 26/05/2023.
Convenente: MUNICÍPIO DE ULIANÓPOLIS, CNPJ/MF sob o nº 
83.334.672/0001-60.
Endereço: Av. Pará, n° 651 – Bairro: Caminho das Árvores, CEP: 68.632-
000, no Município de Ulianopólis, Estado do Pará
Ordenador de Despesas: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS

Protocolo: 804485

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 448/2022 FUNDAMENTO LEGAL: Lei 
n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Jurandir Ferreira de Azara. CARGO: Enegenheiro Florestal. 
MATRÍCULA:18783. ORIGEM: Redenção/PA. DESTINO: Santa Maria das 
Barreiras/PA. OBJETIVO: Para participar de reunião com os produtores 
rurais da Associação do PA – Grotão,como representante técnico da Sedap, 
para discutir demandas PERÍODO: 02 a 03/06/2022. Nº DE DIÁRIAS:  1 ½ 
(uma e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade – Diretor 
Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 805018
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 447/2022 FUNDAMENTO LEGAL: Lei 
n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Gerson de Oliveira Leal. CARGO: Braçal. MATRÍCULA: 
23620-1. ORIGEM: Capanema/PA. DESTINO: Primavera /PA. OBJETIVO: 
Transportar materias da Secretaria para os Agricultores atendidos pelas 
Regionais.PERÍODO:30/05 a 01/06/2022. Nº DE DIÁRIAS: 2 ½ (duas 
e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade – Diretor 
Administrativo e Financeiro/SEDAP


